
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 23/2021 

 

OGGETTO: ADOZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI           

 

L’anno duemilaventuno, addì sette, del mese di giugno, alle ore 16.50 nella sala delle 

Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 

 

 

 

N° Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

1 ALLINERI Aldo Sindaco Presente 

2 TERZANO Luigina VICE SINDACO Presente 

3 BEVILACQUA Claudio ASSESSORE Assente 

    

   Totale Presenti:   2 

   Totale Assenti:   1 

 

 

Il Segretario comunale, la Dott.ssa Francesca Ganci, verificata la funzionalità del sistema di 

videoconferenza, procede all’appello. Il Sindaco, ALLINERI Aldo, assume la Presidenza e 

constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente la 

Giunta a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 



 

 

 

n. 23/GC del 07.06.2021  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 54 del D.Lgs. 165/2001, così come sostituito dall’art. 1 comma 44 della 

L. 190/2012 prevede: 

- al comma 1: “Il Governo definisce un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio 

esclusivo alla cura dell'interesse pubblico.   ...OMISSIS… prevede per tutti i dipendenti pubblici 

il divieto di chiedere o di accettare, a qualsiasi titolo, compensi, regali o altre utilità, in 

connessione con l'espletamento delle proprie funzioni o dei compiti affidati, fatti salvi i regali 

d'uso, purché di modico valore e nei limiti delle normali relazioni di cortesia”; 

- al comma 5: “Ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla 

partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, 

un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al 

comma 1. (omissis). A tali fini, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità 

delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida e modelli uniformi per 

singoli settori o tipologie di amministrazione”; 

 

DATO ATTO che: 

- con DPR 16/04/2013 è stato approvato il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici che 

trova applicazione, integralmente, in ogni Pubblica Amministrazione; 

- con deliberazione n. 75 del 24/10/2013 la CIVIT ha approvato le “Linee guida in materia di 

Codice di Comportamento (art. 54 comma 5 D.Lgs. 165/2001)”; 

- in data 24/07/2013 la Conferenza Unificata Stato Regioni Enti locali ha stabilito, ai sensi 

dell’art. 1 commi 60 e 61 della L.190/2012, che gli enti locali “adottino un proprio codice di 

comportamento ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 entro 180 giorni dalla data di entrata 

in vigore del codice approvato con DPR 62/2013 e quindi entro il 16 Dicembre 2013”; 

- il Comune di Castelnuovo Belbo ha adottato, con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 

28.01.2014, il Codice di comportamento del Comune di Castelnuovo Belbo; 

 

PRESO ATTO delle recenti disposizioni, in materia disciplinare, di cui : 

- al Capo VII - Responsabilità disciplinare - del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 

(articoli dal 12 al 17) di modifica dell’art. 55 e seguenti del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165; 

- al Decreto Legislativo 20 luglio 2017, n. 118 di modifica ed integrazione dell’art. 1, comma 1, 

lett. b) del Decreto Legislativo 20 giugno 2016, n. 116 (art. 3, comma 1, lett. a) e b)); 

- alla Legge 30 novembre 2017, n 179 ad oggetto: “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto 

di lavoro pubblico o privato”; 

- al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22 febbraio 2010 – Area Dirigenza Comparto 

Regione Autonomie Locali; 

- al Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali, 

sottoscritto in data 21 maggio 2018 – (Titolo VII - Responsabilità disciplinare - artt. dal 57 al 

63); 

 

RAVVISATA la necessità di modificare il vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Castelnuovo Belbo; 



 

 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Castelnuovo Belbo ha attivato la procedura aperta alla partecipazione, 

pubblicando sul sito istituzionale dell’Ente, l’avviso pubblico relativo all’adozione di una 

bozza novata del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Castelnuovo 

Belbo corredata da relativa relazione tecnica, con l’indicazione di far pervenire eventuali 

osservazioni in merito all’e-mail segreteria@comune.castelnuovobelbo.at.it, dal giorno 

17/05/2021 al giorno 31/05/2021 (nota prot. n. 2100 del 17/05/2021); 

- della pubblicazione di tale avviso è stata data informazione, altresì, anche alle OO.SS. e 

alle R.S.U. dell’Amministrazione con la stessa nota sopraindicata; 

- alla data della scadenza dell’avviso (il giorno 31/05/2021), non è pervenuta nessuna 

osservazione da parte dei soggetti interessati; 

 

VISTO il Codice di Comportamento allegato A) alla presente deliberazione per farne 

integrante e sostanziale; 

  

PRESO ATTO, del parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Personale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi diretti o 

indiretti sul bilancio dell’Ente e pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Dato atto che il Segretario comunale ed il Sindaco hanno partecipato alla seduta dalla sede 

dell’Ente, l’Assessore è assente, il vice-Sindaco da remoto, in videoconferenza con l’utilizzo 

del sistema online Whatsapp, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020; 

 

CON VOTI Unanimi, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI ADOTTARE il Nuovo Codice Comportamento interno nell’Ente (Allegato A - Codice 

di comportamento dei dipendenti), allegato alla presente deliberazione, così come previsto 

dall’art. 54, comma 5 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e dell’art. 1, comma 2 del D.P.R. 

n. 62/2013, che si compone di n. 19 articoli; 
 

3) DI DARE ATTO che all’osservanza del Codice sono tenuti i Responsabili e i dipendenti 

delle categorie dell’Ente, nonché, per quanto compatibile, tutti i collaboratori o consulenti, 

mailto:segreteria@comune.castelnuovobelbo.at.it


 

 

con qualsiasi tipologia di contratto o incarico, i titolari di organi o gli incaricati negli uffici di 

supporto agli organi politici dell’Ente e i collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 

beni o servizi , a favore dell’Amministrazione; 

 

4) DI INVIARE copia della presente, corredata da relativo allegato, a tutti i dipendenti 

dell’Ente; 

5) DI DEMANDARE   ai   Responsabili   di   ciascun   Servizio    e   all’Ufficio   per i 

procedimenti disciplinari le attività di vigilanza sull’ applicazione delle disposizioni 

contenute nel Codice; 

 

6) DI DARE ATTO che detto Codice verrà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, in sostituzione di quello approvato con deliberazione 

della G.C n. 08/2014; 

 

7) DI DARE ATTO, altresì, che il Responsabile della Prevenzione e della Corruzione del 

Comune di Castelnuovo Belbo deve puntualmente svolgere azioni annuali di verifica sul 

livello di attuazione del Codice, sulla vigilanza da parte dei  Titolari di P.O. responsabili di 

ciascuna struttura del rispetto delle norme in esso contenute da parte del personale assegnato; 
 

Con successiva votazione, espressa all’unanimità e nelle forme di legge 

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene redatto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to ALLINERI Aldo 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e 

dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 21.06.2021 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

Dichiarazione di Esecutività 

 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 

informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Lì, 07.06.2021_________________________ 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Ganci 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Lì, 31.05.2021  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Francesca Ganci 

 


